ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

ОЕНЕВАЬ

/ / 3
5/17103
15 Арг11 1985
Щ551АЫ
(ШСИНАЬ: 5РАШЗН

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сороковая сессия

Пункты 21, ?2, 84, 132 и 153
первоначального перечня*

ПОЛОЖЕНИЕ В ЦЕНТРАЛЬНОЕ АМЕРИКЕ:
УГРОЗА МЭДУЕА.РОДЕШУ ИКРУ У.
Б330ПАСН0СТК ;1 МЕРНЫЕ ЕЕИЦЫАЕЗЫОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТЛАРАШ:

ЕЗЗОПАСМОСТЕ

СКОНО^ГЧЕСКСС СОТ?7ДП.Ч1
Л
О
1
^50

.?:-:о:: Р^ЗРЗНП::-^^ СПОРОВ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сороковой год

Письмо Постоянного представителя Панамы при
Организации Объединенных Наций от 1^ апреля
1^8 года на имя Генерального секретаря

Кмею честь настоящим препроводить Вашему Превосходительству
текст информационного бюллетеня, выпущенного после завершения созе-
цания на высоком уровне полномочных представителей

#
стран Контадор-

ской группы и Центральной Америки, состоявшегося в'городе Панама
II и 12 апреля 1985 года.

Прошу Вас, г-н Генеральный секретарь, распространить настоящее
письмо и приложение к нему з качестве документа Генеральной Ассамб-
леи по пунктам 21, 72, 84, 132 и 133 первоначального перечня сороко-
вой сессии, а также документа Совета Безопасности»

Аквилино 3. БОЙД
Посол

Постоянный представитель

85-10928
Согг.1.

АЛО/235
\ 8/17103

Раке 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

Информационный бюллетень

В соответствии с заявлением о созыве, опубликованным Контадор-
ской группой во исполнение просьбы, сделанной правительствами цен-
тральноамериканских стран на состоявшемся 16 марта в городе Бразилиа
совещании, в котором приняли участие министры иностранных дел этих
стран и стран - членов Контадорской группы, 11 и 12 апреля в горо-
де Панама было проведено совещание на высоком уровне представителей
правительств вышеупомянутых стран, наделенных всеми полномочиями по
принятию обязательств.

В соответствии с вышеупомянутым заявлением целью этого совеща-
ния явилось определение механизмов для выполнения и последующего осу-
ществления основополагающих норм, предусмотренных в Контадорском акте
мира и сотрудничества в Центральной Америке, в частности тех, которые
касаются проверки и контроля в области безопасности.

Поставленные цели были успешно реализованы, поскольку представи-
тели правительств центральноамериканских стран, продемонстрировав
политическую волю этих стран, достигли определенного прогресса в от-
ношении принятия обязательств, касающихся выполнения и последующего
осуществления, и определили их важнейшие критерии и основы.

Следует отметить, что было достигнуто соглашение по вопросу об
учреждении следующих механизмов, предложенных Контадорской группой:
1) Специальный комитет по оценке и последующему осуществлению обя-
зательств в области политики и беженцев; 2) Комиссия по проверке
и контролю в области безопасности; и 3) Специальный комитет по
оценке и последующему осуществлению обязательств в социально-экономи-
ческой области.

Механизмы, являвшиеся предметом переговоров, будут гарантировать
эффективность, независимость и беспристрастность, которые с самого
начала являлись целью процесса переговоров под эгидой Контадорской
группы. Кроме того, следует отметить, что эти соглашения отражают
уважение принципов невмешательства во внутренние дела государств,
самоопределения народов и мирного разрешения споров, лежащих в основе
этих мирных усилий с момента их зарождения в январе 1983 года.

Достигнутые результаты подтверждают тот факт, что Контадорская
группа представляет собой надлежащий форум для рассмотрения положе-
ния в Центральной Америке, и представляют собой значительный шаг
вперед в направлении разработки Контадорского акта. Это позволит в
конструктивном духе приступить к рассмотрению нерешенных вопросов в
ходе следующего совещания, которое будет проведено в первой половине
мая, на основе критериев, выдвинутых Контадорской группой в целях
их успешного разрешения.

АЛО/235
3/17ЮЗ
Виззгад

3

И наконец, участники выразили признательность президенту Респуб-
лики Панама Его Щ евосходительству д-ру Николасу Ардито Барлетта и
министру иностранных дел д-ру Фернандо Кародосе Фабрега, которые вы-
сказали удовлетворение по поводу конструктивных результатов своих
усилий и вновь подтвердили твердую решимость Панамы продолжать сов-
местно с Колумбией, Мексикой и Венесуэлой содействовать процессу
достижения взаимопонимания между странами Центральной Америки в рам-
ках принципов и норм международного права.

Панама, 12 апреля 1985 года.